
 

 

 

 

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

  22 июля 2023 года  № 60/2-5 

с. Акъяр 

 

Об отказе в регистрации Алексеевой Елены Васильевны, 

выдвинутой кандидатом в депутаты Совета сельского поселения  

Самарский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу №3 избирательным объединением 

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

  

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс),  при выдвижении и представлении 

документов для регистрации кандидата Алексеевой Елены Васильевны по 

одномандатному избирательному округу №3 на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Самарский сельсовет муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан пятого созыва, назначенных 

на 10 сентября 2023 года, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

(далее – Комиссия), установила следующее. 

13 июля 2023 года кандидатом Алексеевой Е.В. в Комиссию 

представлены документы, предусмотренные статьей 48 Кодекса, в том числе 

заявление в письменной форме о согласии баллотироваться кандидатом в 

депутаты Совета сельского поселения Самарский сельсовет муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №3. 

В соответствии с пунктом 18 статьи 38 Федерального закона, Комиссия в 

течении установленного законом срока, который не должен превышать десять 

дней, обязана проверить соответствие порядка выдвижения кандидата. Также 

согласно части 9 статьи 40 Кодекса, избирательная комиссия обращается с 

представлением о проверке достоверности сведений о кандидатах, 

представляемых в соответствии с частями 4, 5 и 6 данной статьи, в том числе 

сведений о наличии или отсутствии сведений о судимости. 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ  

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 



 

 

Во исполнение вышеуказанного, Комиссией были направлены запросы в 

соответствующие органы, в том числе в Информационный центр 

Министерства внутренних дел по Республике Башкортостан (далее – ИЦ МВД 

по РБ) по проверке достоверности сведений, указанных в заявлениях 

кандидатов в депутаты. 

В отношении выдвинувшегося кандидата Алексеевой Е.В., из ИЦ МВД 

по РБ посредством информационной системы межведомственного 

электронного взаимодействия (СМЭВ) получен ответ на запрос о выявлении 

обстоятельств, ограничивающих пассивное избирательное право кандидатов, 

в котором содержались сведения о наличии факта имевшейся судимости по 

статье 158 часть 2 УК РФ по приговору Хайбуллинского районного суда, в 

ступившего в законную силу 26.01.2004 года. 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 33 Федерального закона, если у 

кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении, предусмотренном 

пунктом 2 настоящей статьи, указываются сведения о судимости кандидата, а 

если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или 

погашения судимости.». 

Между тем, кандидатом Алексеевой Е.В. в представленном в Комиссию 

заявлении о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета 

сельского поселения Самарский сельсовет Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан по одномандатному избирательному округу №3, в сведениях о 

наличии, снятии, погашении судимости, указано «не судим». 

Данное обстоятельство свидетельствует о сокрытии кандидатом 

Алексеевой Е.В. сведений о наличии, снятии, погашении судимости, в то 

время, как, указанная информация должна быть представлена кандидатом в 

соответствии с законодательством о выборах. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса, сокрытие кандидатом сведений о 

судимости, которые должны быть представлены в соответствии с 

избирательным законодательством - влечет отказ в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом «е» пункта 

24 статьи 38 Федерального закона, пунктом 6 части 6 статьи 51 Кодекса, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 

2023 года №20/130-7 возложены полномочия по подготовке и проведению 

выборов депутатов Совета сельского поселения Самарский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, 

решением Комиссии от 16 июня 2023 года №49/11-5 полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа №3 по 

выборам депутата Совета сельского поселения Самарский сельсовет 



 

 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва,  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Отказать Алексеевой Елене Васильевне, 1969 года рождения, 

выдвинутой избирательным объединением политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», в 

регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Самарский 

сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан двадцать девятого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 3.  

2. Копию настоящего решения выдать Алексеевой Елене Васильевне в 

срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение путём размещения на сайте 

муниципального района Хайбуллинский район и на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан. 

4. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан для размещения на официальном сайте 

комиссии. 

 

 

Председатель                                    А.У. Юнусов  

 

 

Секретарь                   Е.В. Сахно 

 

 

М.П. 


